СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВЫЙ ТОРЪЯЛНОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

_______________ сессия		           		          № _____
четвертого созыва					                __ _____2021 года

О порядке применения взысканий за несоблюдение главой Новоторъяльской городской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл  ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции

На основании статьи 27.1. Федерального закона Российской Федерации
от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
Собрание депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского  муниципального района Республики Марий Эл
РЕШИЛО:
	1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения взысканий
за несоблюдение главой Новоторъяльской городской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, согласно приложению.
	2. Признать утратившим силу решения Собрания депутатов
муниципального образования «Городское поселение Новый Торъял»
от 26 апреля 2016 г. № 73 «О порядке применения взысканий за несоблюдение главой администрации муниципального образования  «Городское поселение Новый Торъял» ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции».
3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде
городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального
района Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа:  http://mari-el.gov.ru/toryal.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности
и правопорядку.

Глава городского поселения Новый Торъял

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от  __ _____2021 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке применения взысканий за несоблюдение главой Новоторъяльской городской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

Настоящее Положение о порядке применения взысканий
за несоблюдение главой Новоторъяльской городской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее – Положение) устанавливает порядок и сроки применения взысканий предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона Российской Федерации
от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в отношении главы Новоторъяльской городской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – глава администрации).
1. За несоблюдение главой администрации ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции Федеральным законом
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 02 марта 2007 г.
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
[bookmark: dst32]2. Глава администрации подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных  статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02 марта
2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
3.Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», применяются Собранием депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее – Собрание депутатов) в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами,
на основании:
[bookmark: dst34]1) доклада о результатах проверки, проведенной Комиссией Собрания депутатов по контролю за достоверностью сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) образованной решением Собрания депутатов;
[bookmark: dst35]2) рекомендации комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению главы администрации и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
[bookmark: dst102]2.1) доклада Собрания депутатов по профилактике коррупционных
и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения,
и письменного объяснения главы администрации только с его согласия
и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);
[bookmark: dst36]3) объяснений главы администрации;
[bookmark: dst37]4) иных материалов.
4. При применении взысканий, предусмотренных статьями
14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываются характер совершенного главой администрации коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых
оно совершено, соблюдение главой администрации других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции, а также предшествующее результаты исполнения главой администрации своих должностных обязанностей.
5. В акте о применении к главе администрации взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
6. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении главой администрации коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности главы администрации, нахождения его в отпуске,
и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включая время производства
по уголовному делу.
Глава городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл вопрос о применении взыскания к главе администрации выносит на сессию Собрания депутатов.
Решение о применении взыскания к главе администрации принимается открытым голосованием и считается принятым,
если за него проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании Собрания депутатов.
Решение о применении взыскания к главе администрации подписывается главой городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского муниципального района республики Марий Эл.
7. Сведения о применении к главе администрации взыскания
в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются Собранием депутатов в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
8. Копия акта о применении к главе администрации взыскания
с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении
к главе администрации такого взыскания с указанием мотивов вручается главе администрации под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта.
9. Глава администрации вправе обжаловать взыскание
в письменной форме, направив свои требования в Собрание депутатов
и (или) в суд.
10. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных  Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации».